minantur. ipsi appetitus est mentium.
quibus nataliter coguntur aliquod agere.
per quod vel ad bonum vel ad malum per-
ueniatur fine. Gubernacium quo
huiusmodi naues cōcumferunt ubi
impetus dirigentis uoluunt. ipsa cordis
est intentio: qua electi tuis gressis huius
scilicet fluctibus felicem patrem celestis
portum attingunt. Regibi autem quia
scilla et caribdi necati fluctuosis
uite huius erroribus; quod deserere nesciebant
intendunt. Sed quia erabundantia
cordis ostenditur: recte subiungit.
Ita et lingua modicū quidem
membrum est: sed magna exaltat.

Magna utique prima exaltat. si eam
impetus animi bene dirigentis gu-
vernauit. iuxta illud salomonis
qua intelligens gubernacula possi-
debit. Sin autem male: mala econ-
trario est suisque magnae predicationis
exaltat. Unde et salomon: mors in
quit et uita in manibus; lingue. Hi-
tam ergo exaltat si bene docet ecclesiam:
mortem econtra si praeue. Agit
namque aduersus eos qui et uita et
scientia destituti docere presumebat:
id est quod magis ecclesiam ledebant.
Quod si sic in quibusdam codicibus inue-
nitur legatur. et magna exaltat: illa
nimirum hic exultatio intelligi
debet: de qua in sequentibus cum plu-

ra lingue uicia enumeraasset adiungit.
Nec autem exultatus insuperbus
uris. Omnis exultatio talis mala
est: aqua et mater beati samuelis
nos pia exhortatione impescit di-
cens. **H**olite multiplicare loqui
sublimia: glantes. **O**agna autem
exultat lingua: que ceterorum sensus
et uerba despiciens singulariter
se esse sapientem iactat. et facunda.
Ecce quamvis ignis. quam magna silua
succedit. Quam dicit: quammodum.
Denique et codices quidam sic habent.
Ecce modicū ignis. Si enim a
modica scintilla ignis excrescens.
magnā sepe siluā incendit: ita in-
continentia lingue suis nutta leui-
tatis: magnā bonorum opum mate-
riem. multos inter spiritualis fructus
ubi attaminauit patitur: sed et innumeris
plerisque optima que uidabant locu-
tionis folia consumit. **E**t lingua
ignis est: iniustas iniqtatis. Ignis
est lingua: quia uirtutum siluā ma-
le loquendo deuorat. Unde in sa-
piens de insipiente: et aptio in-
quit oris illius. inflamatio est. Qui
uidelicet ignis predicationis. congruus
est ignis ille salutaris quod ligna. fe-
num. stipula uicioꝝ consumens
secta cordis illustrat: quod sci iusta-
mant doctores. ut et ipsi ardeant

amando: & quasi linguis ignitis
accendant alios p̄dicando. De q̄b;
bene sc̄ptum ē: quia apparuerunt
illis dis̄p̄tate lingue tanq̄m ignis.
sed itq; sup̄ singulos eorū: & reple-
ti s̄t om̄s sp̄n sc̄o. R̄ecte autē de
lingua undisciplinata dicit̄: quod
ip̄a sit iniūsitas iniqtatis: quia
cuncta fere facinora ait q̄cīnant̄:
ut lat̄cīnia. stupra: aut patrant̄:
ut piuria. falsa testimonia: aut
defendunt̄: ut cū quilibet i p̄urō
excusando sc̄lus qd̄ ad misit. et
simulat ostendendo bonū quod
n̄ fecit. Lingua oſtituit̄ in mēb̄
n̄ris que maculat totū corpus &
iſflaminat rotā natuuitatis n̄re:
iſflamatq; a gehenna. A gehen-
na dicit a diabolo & anglis eius:
pt̄ quos gehenna facta est. Qui
ubiq; ut in aere uolitent. ut int̄-
ris. ac sub tr̄is uagent̄. siue deti-
neant̄. suarū semp̄ ſecū ferunt
tor̄ta flammaz̄: instar febri-
tantis. q̄ & ſi in lectis eburneis.
ſiue in locis ponat̄ apricis: feruo-
rem tam̄ ul̄ frigus iſſiti ſi lan-
guoris cuiare n̄ potest. Sic ḡ
demones & ſi in templis ^{volunt̄} auratiſ.
ut ſi p̄ aera diſcurrant. igne ſep̄
ardent gehennali: & ex ipſa ſua
pena q̄moniti. deceptis q̄q; ho-

minib̄ ſomit̄ uicioꝝ unde & ipſi
peant iuidendo ſuggere. Cui cont̄
ſcā dei ciuitas noua ier̄lin de celo
a dō descendē dicitur: q̄a nimirum
q̄cqd̄ celeste in tr̄is agim̄. hoc p̄fec-
to ut agemis celesti munie accepi-
mus. Rotam aut̄ dicit natuuitatis
n̄re incessabile uite temporalis
p̄ curſum: q̄ a die natuuitatis n̄re
uifq; ad mortem uelut ſemp̄ curren-
te rota curvili incessanter agim̄.
Vnde bene ſalomon cū dicit. me-
mento creatoris tui in dieb̄ uiuen-
tūs tuę anteq̄m ueniat tempus
afflictionis. paulopost addidit: et
ofringat̄ rota ſup̄ cifternā. & re-
uertatur puluis in tr̄am ſuā unde
erat. Inflammat ḡ lingua rotā na-
tuuitatis n̄re: cum ſtatū omnē n̄re
quæſationis praua loquendo con-
taminat. Item rotā natuuitatis
n̄re dicit: quia uito p̄me p̄uarica-
tionis ab int̄ia ſtabilitate pieti.
huc atq; illuc in te uaga raptam̄:
& incertis p̄ cuncta diſcurſib̄. ubi
piculū. ubi ſalus ſit ignoramus.
Inflammam̄ autem hac rota n̄re na-
tuuitatis igne lingue maculant̄:
cū uicium natuue p̄turbationis
ineptis etiam ac noxijs sermonib̄
accumulat̄. Omnes enim natu-
bestiarū ac uolucrū & ſerpentiū

etiam ceterorum domantur. et dominare sicut
anatā humana. **L**egim⁹ impli-
mo ī manusimā serpentū aspidē
ī egypto dominā a patre familiā.
et cotidie de cauerna sua egressā.
amēnsa ei⁹ annōnā p̄cipere solitā.
Legim⁹ item scribente marcellino
comite mansuefactā tygridem ab-
india anastasio p̄ncipi missā. vult
ḡ intelligi quia lingua prauorū
bestiis ferocitate uolucrī; leuitate
ut exaltatione. serpentib; uirulen-
tia p̄cellat. Sunt enī bestiales q̄ ex
acuerunt ut gladiū linguas suas.
sunt uolatiles. qui posuerūt in celū
os suū et quoy os locutum ē uani-
tam: sicut serpentini de qb; dictū
est. uenēnū aspidū sub labijs eorū
Linguā autem nullus hominū
domare potest. **P**uob; modis hec
sententia potest recte intelligi: quia
nullus doctor bonorū potest domare
linguā eorū qui se ipsoſ a stulta uer-
bositate cohibe negligunt: et nul-
loquentiū est. qui n̄ aliquando de-
linquat in lingua sua. **D**emq; de
uiro p̄fecto martiō maxime tēp-
tationis 9sticato ueraciter dictū
ē: in omnib; his n̄ peccauit iob la-
bijs suis: et tam⁹ ipse se postmodū
audit⁹ di sermonib; de inepta
stulte locutionis reprehendit dicens

12.

Vnum locutus sū qđ utinā
n̄ dixisse: et alte rum
quib; ultia n̄ addam. **I**n-
quietū malum: plena ue-
neno mortifero. **I**nquietū
addit ob hoc qđ dixerat eam
domari n̄ posse: cum bestie do-
ment̄ et uolucres. **P**lenā uero
dicit uenēno mortifero. ut ex po-
nat cur indomabilem
dicet eam: cum et serpentes
9stet posse domari. **D**e cui⁹ atro-
citate uenēni: plura subsequenter
annectit. **E**t ex ipso ore p̄cedit
benedictio et maledictio. **H**ō opor-
tet fr̄s mei het ita fieri. **N**unqđ
fontis de eode foramine emānat
dulcem et amarā aquam. **S**icut
dulcis et amara aqua n̄ possunt si-
mul una de uena fontis ebullire:
s; et si misceant̄ in uase dulcis qđam
amarescit ab amara. amara autē
ex admixtione dulcis in dulcedinē
nescit mutari: ita benedictio et
maledictio in uno ore nullatenus
possunt uenire. **S**ed qđcumq; sic
dīm benedicē orando ut uerbū ei⁹
p̄dicando cōsuetuit. ut etiā male-
dicē homines n̄ omiserit: constat
qđa dulcedinē benedictiois ej⁹ ama-
ritudo maledictior⁹ consumit.
Modiciū enim fermentū totā mas-